
 
 

Operatīvās Vienības mācības  – drošajiem un aizrautīgajiem! 
 

Lai gan par ikgadēju novembra tradīciju kĜuvušas Latvijas Sarkanā Krusta 
(LSK) organizētas valsts Operatīvo Vienību komandu sacensības, šajā gadā 
satraukumu, kas valda sacensībās, aizstāja patīkama izziĦas, mācību un 
zinātkāres gaisotne. 28. novembrī Rīgas 41. vidusskolā, kas vienlaikus ir arī 
Latvijas Sarkanā Krusta Pārdaugavas komitejas mītne, pulcējās pārstāvji no 
visdažādākajām Latvijas Operatīvo Vienību komandām, lai smeltos jaunas 
zināšanas par būtiskiem faktoriem, sniedzot palīdzību nelaimē nonākušajiem. 
 
Dienas sākumā svinīgus vārdus visiem mācību dalībniekiem veltīja Latvijas 
Sarkanā Krusta ăenerālsekretārs Valdis Nagobads, izsakot pateicību par 
mācību organizēšanu un viesmīlīgo uzĦemšanu LSK Pārdaugavas komitejas 
ēkā. Turpinājumā dalībniekiem vairāku stundu garumā bija iespēja sekot līdzi 
svarīgākajiem aspektiem Operatīvās Vienības darbībā un uzzināt aktualitātes, 
kas saistītas ar palīdzības sniegšanai nepieciešamo materiālu tehniskajiem 
uzlabojumiem. 
 
Pirmās Palīdzības instruktors Rainalds Ginters sniedza informāciju par 
negadījumos izmantojamiem pārsienamiem materiāliem un atsevišėu ražojumu 
priekšrocībām un trūkumiem. Stāstot par brūču pārsiešanas procedūru 
karalaukā, R. Ginters minēja arī specifiskas metodes – hemorāăiskā pulvera – 
izmantošanu ASV, atspoguĜojot tā pielietojumu arī mākslas filmā par kara tēmu 
„Glābjot ierindnieku Raienu”. 
 
Turpinājumā ārkārtējo situāciju, glābšanas un meklēšanas, psiholoăiskā 
atbalsta instruktors Kaspars Eināts un glābšanas, meklēšanas un Pirmās 
Palīdzības instruktors Aleksandrs LūriĦš izklāstīja ar tehniskiem līdzekĜiem – 
rācijām – saistītus padomus: kā veikt sakaru pārbaudi, kā pareizi sarunāties ar 
citiem biedriem operatīvu situāciju gadījumā, kā sniegt paziĦojumus un atbildēt 
atbilstoši rīkojumiem. Tālāko lekcijas saturu veidoja informācija par 
meklēšanas veidiem, stāstījumā aptverot katra meklēšanas tipa (punktveida 
meklēšana, patrulēšana, lineārā meklēšana, cirkulārā meklēšana, teritoriju un 
ēku pārmeklēšana) piemērotību attiecīgā situācijā. Neiztrūkstoša Operatīvās 
Vienības darbības sastāvdaĜa ir psihosociālā jeb morālā atbalsta sniegšana, 
tādēĜ abu ekspertu vadīto nodarbību noslēdza derīgas pamācības, pēc kurām 
vadīties, uzklausot un sarunājoties ar negadījumā cietušo un tā piederīgajiem. 
 
Pēc draudzīgas pusdienu maltītes mācību dalībniekus sagaidīja pārstāvis no 
Rīgas pašvaldības policijas Ūdenslīdēju, glābēju un civilās aizsardzības 
nodaĜas, kurš vienlaikus ar uzskates materiāliem sniedza informāciju par 
pareizu cilvēku glābšanu peldvietu un citu ūdenstilpju tuvumā. 
 



Teorētisko zināšanu apguvi un veiksmīgu izmantošanu praksē bija iespējams 
pārbaudīt mācību dienas noslēdzošajā posmā – reālā operatīvās darbības 
situācijā. Nelaimes gadījumā (skolēnu pazušanā pēc skolas diskotēkas) 
iesaistīto personu – cietušo skolēnu, vecāku, skolas administrācijas pārstāvju – 
lomās iejutās paši mācību dalībnieki, kuri iepriekšējās lekcijas laikā bija 
veiksmīgi „pazuduši”, liekot pārējiem tikai nojaust, kuri varētu būt meklējamie. 
Dalībnieku darbības koordinēšanu Aleksandrs LūriĦš uzticēja diviem 
pieredzējušiem operatīvo vienību pārstāvjiem, kuru uzdevums tad bija 
veiksmīgi sadalīt pienākumus pārējo palīgu starpā. Operatīvo vienību 
ilggadējiem aktīvistiem tā bija lieliska iespēja vēlreiz pārbaudīt savu erudīciju, 
spēju ātri reaăēt un pielāgoties situācijai, bet jaunākajiem interesentiem 
praktiskais uzdevums sniedza izdevību izmēăināt savus spēkus un iejusties 
reālā pārbaudījumā, palīdzot meklēšanas vai psihosociālā atbalsta sniegšanas 
darbos. Nelaimes gadījumā iesaistīto personu atveidotāji savukārt varēja 
izpausties un apliecināt aktieriskās dotības, kas patiešām bija ievērības 
cienīgas! 
 
Pēc veiksmīgas „cietušo” atrašanas, „piederīgo” mierināšanas un kopīgas 
situācijas izvērtēšanas, dalībniekiem bija iespēja baudīt cienastu un priecāties 
par labi paveikto darbu kopā ar pieredzes bagātiem cilvēkiem ārkārtas situāciju 
jomā. Tā bija neatsverama iespēja ikvienam papildināt jau esošās zināšanas un 
smelties jaunas ierosmes tālākai darbībai, lai pēc kāda laika atkal tiktos un 
atsvaidzinātu gūtās iemaĦas citos praktiskos darbos vai sacensībās. 
 
Paldies Latvijas Sarkanā Krusta Pirm ās Palīdzības un ārk ārt ējo situāciju 
programmas vadītājai Ilonai Lustei par m ācību organizēšanu, Latvijas 
Sarkanā Krusta Pārdaugavas komitejas izpilddirektorei Ailitai Daugulei 
par uzĦemšanu Rīgas 41. vidusskolas telpās un visiem pasniedzējiem, kas 
laipni dalījās savā pieredzē un zināšanās ar dalībniekiem! 
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